
PUNCTUL NR. 11

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRÂRE

privind Încheierea unui act adiţional la Contractul de Concesiune nr.
1329/29.03.2000 Încheiat Între Municipiul Bucureşti şi S.C. Apa Nova

Bucureş·ti·S.A pentru punerea În aplicare a Hotărârii C.G.M.B. nr. 83/2008

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului
Bucureşti şi raportul de specialitate al Direcţiei Utilităţi Publice din cadrul
Direcţiei Generale Infrastructură şi Servicii Publice;

Văzând raportul Comisiei pentru utilităţi publice, Comisiei patrimoniu şi
avizul Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului General al
Municipiului Bucureşti, precum şi punctul de vedere al Agenţiei de
Reglementare a Nivelelor de Servicii Apă - Canal a Municipiului Bucureşti;

.• În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) Iit. c), alin. (5) Iit. a) şi art. 45 alin.
(3) din legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

•

Art. 1 Se aprobă Încheierea unui act adiţional la Contractul de Concesiune
nr. 1329/19.03.2000, Încheiat Între Municipiul Bucureşti şi S.C. Apa Nova
Bucureşti S.A, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Actul adiţional prevăzut la art. 1 modifică anexa 1 a părţii a VI-a a
Caietului de Sarcini al concesiunii, În sensul scoaterii din aceasta a bunurilor
care fac obiectul Hotărârii C.G.M.B. nr. 83/2008.

Art. 3 Se Împuterniceşte Primarul General al Municipiului Bucureşti, să
semneze actul adiţional la Contractul de Concesiune prevăzut la art. 1.

Art. 4 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General
al Municipiului Bucureşti şi S.C. Apa Nova Bucureşti S.A vor aduce la
Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa a
Consiliului General al Municipiului Bucureşti din data de .

Preşedinte de şedinţă,

Bucureşti,
Nr. .

Secretar general
al Municipiului Bucureşti,

TUDOR TOMA



ACT ADIŢIONAL NR. ./ .

LA CONTRACTUL DE CONCESIUNE
cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apă şi canalizare pentru Municipiul

Bucureşti

Prezentul Act Adiţional la Contractul de Concesiune (denumit În continuare "Actul Adiţional") a
fost Încheiat la data de de către şi Între:

(1) MUNICIPIUL BUCUREŞTI, prin Consiliul General al Municipiului Bucureşti, cu
sediul În Bd. - ul Regina Elisabeta nr. 47, Sector 5, Bucureşti, România, reprezentat de
OI. Prof. dr. Sorin Mircea OPRESCU, Primar General al Municipiului Bucureşti În
conformitate cu prevederile ar!. 61 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/200 1,
denumit În continuare "Concedentul"

Şi

(2) S.c. APA NOV A BUCUREŞTI S.A., cu sediul În strada Aristide Oemetriade, nr. 2,
sector 1, Bucureşti, Înmatriculată la Registrul Comerţului Bucureşti sub numărul
J40/9006/1999, CIF RO 13\ 0271\, reprezentată de OI. Bruno ROCHE, Director General,
denumită În continuare "Concesionarul"

(Concedentul şi Concesionarul sunt denumite În continuare Împreună "Părţile")

A VÂND ÎN VEDERE URMĂTOARELE:

Prin Hotărârea nr. 83/29.02.2008 Consiliul General al Municipiului Bucureşti a aprobat
trecerea În administrarea Administraţiei Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti a unui număr
de 22 foraje, bunuri cuprinse În lista Bunurilor Proprietate Publică concesionate S.c. APA
NOVA BUCUREŞTI S.A. aprobată prin Hotărârea C.G.M.B. nr. 296/1999 şi anexată ca
ANEXA \ a Părţii a VI - a, a Caietului de Sarcini al Concesiunii.

Având În vedere faptul că bunurile ce fac obiectul Hotărârii C.G.M.B. nr. 83/2008
menţionată mai sus nu mai sunt necesare Concesionarului pentru furnizarea serviciilor de
alimentare cu apă şi canalizare din Municipiul Bucureşti,

În baza prevederilor clauzei 52.\\ "Modificare" din Contractul de Concesiune,

PĂRŢILE AU CONVENIT DUPĂ CUM URMEAZĂ:

1. Lista bunurilor Proprietate Publică concesionate Concesionarului de către Concedent
aprobată prin Hotărârea C.G.M.B. nr. 296/1999 şi anexată ca Anexa \ a Părţii a VI- a,
a Caietului de Sarcini al Concesiunii se modifică În sensul scoaterii din aceasta a

,':.:r -::;

.1:~, "

-. ;:~.-



bunurilor prevăzute În Anexa Hotărârii C.C.M.S. nr. 83/2008, ce se anext:i:ILă
prezentului Act Adiţional.
Predarea - primirea bunurilor prevăzute În anexă s-a făcut pe baza Procesului Verbal
de predare - primire Încheiat În data de 14.05.2008 Între părţile implicate.
Administraţia Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti va prelua contractele de
fumizare a energiei electrice Încheiate de Concesionar pentru bunurile prevăzute În
anexă ce fac obiectul prezentului Act Adiţional.

Il. Anexa face parte integrantă din prezentul Act Adiţional.

III. Termenii scrişi cu majuscule În prezentul Act Adiţional au Înţelesul din Contractul de
Concesiune.

IV. Restul dispoziţiilor Contractului de Concesiune ŞI ale documentelor Concesiunii
rămân neschimbate.

V. Prezentul Act Adiţional va face parte integrantă din Contractul de Concesiune şi va
intra În vigoare după semnarea sa de către Părţi.

VI. Prezentul Act ALliliunal este guvernat şi incheiat în contormitate cu legea română.
Orice litigii născute din sau În legătură cu prezentul Act Adiţional, inclusiv orice
problemă privind existenţa acestuia, validitatea sau încetarea sa care nu se pot
soluţiona pe cale amiabilă, vor fi soluţionate conform Clauzei 52.17 "Arbitrajul" din
Contractul de Concesiune.

Prezentul Act Adiţional a fost semnat la Bucureşti astăzi , În două exemplare
originale În limba română şi două exemplare originale În limba engleză. În cazul unui conflict
Între versiuni, versiunea în limba română va preleva.

Pentru S.c. APANOVA BUCUREŞTI S.A.

OI. Bruno ROCHE
Director General

Pentru MUNICIPIUL BUCUREŞTI

OI. Praf. dr. Sorin Mircea OPRESCU
Primar General



ANEXĂ
LA Actul Adiţional nr.

NR.INV.
NR.INV.

DATĂ PIF
DURATA

DENUMIRE CLASĂ
VALOARE AMORTIZARE UM CANT. LOCAŢIE

ANEXĂ NORMATĂ INV.
9318 2 1898 12/1/1969 24 FORAJ LA PUT NR 1 MINICAPTARE 1 5,134.54 1,214.66 SUC. 1 CIŞMIGIU L1C. GH. LAZĂR

3920 2 263 12/1/1939 24 PUT FORAT DE ADÂNCIME MARE 1 537.16 305.32 SUC. 1 CIŞMIGIU - LICEUL LAZĂR

9322 2 1899 12/1/1969 24 FORAJ LA PUT NR 2 MINICAPTARE 1 91689 216.90 SUC. 1 MONTECARLO

3923 2 262 12/1/1939 24 PUT FORAT DE ADÂNCIME MARE 1 539.42 306.59 SUC. 1 PARC HERĂsTRĂu

9345 2 1912 12/111969 24 FORAJ PHO 1 1,808.39 221.23 SUC. 1 PARC HERÂSTRĂu

9348 2 1913 12/1/1969 24 FORAJ PH1 1 1,808.39 221.23 SUC. 1 PARC HERĂsTRĂu

9351 2 1914 12/1/1969 24 FORAJ PH2 1 1,808.39 221.23 SUC. 1 PARC HERÂSTRĂu

9354 2 1915 12/1/1969 24 FORAJ PH3 1 1,808.39 221.23 SUC. 1 PARC HERĂsTRĂu

9357 21916 12/1/1969 24 FORAJ PH4 1 980.33 8304 SUC. 1 PARC HERĂsTRĂu P.H. 5

9360 2 1917 12/1/1969 24 FORAJ PH5 1 1,808.39 221.23 SUC. 1 HERĂsTRĂu NORD Sector 1

3676 2 259 1/1/1938 24 FORAJ MARE ADÂNCIME 1 105.16 65.62 SUC. 1 PARC HERĂsTRĂu PCO

3679 2 270 1/1/1938 24 PUT FORAT DE ADÂNCIME MARE 1 1,662.87 541.16 SUC. 1 BD. LACUL TEl X ALEEA

7375 2 277 12/1/1961 24 PUT FORAT DE ADÂNCIME MARE 1 442.29 333.27 SUC. 1 CIRCULUI

77246 1973 40 Domneşti - P1 bis 1 58.60 58.60 SUC. 1
Valea lui Mihai nr. 3

77238 1973 40 Domneşti - 01 1 155.54 101.89 SUC. 1
6109 1958 40 Domneşti - 01 bis 1 625.68 321.77 SUC. 1

77242 1973 40 Domneşti - P2 1 58.60 50.65 SUC. 1
77251 1973 40 Domneşti - 02 1 58.60 5065 SUC. 1
6112 1958 40 Domneşti· P3 1 625.68 321.77 SUC. 1

77256 1973 40 Domneşti· 03 1 978.19 193.69 SUC. 1
6118 1958 40 Domneşti - 04 1 62568 321.77 SUC. 1
77261 1973 40 Domneşti - 05 1 154.85 101.41 SUC. 1

)

"~"'.I" , C:'
!"" .• ;. ' ., ~~" • I 1
li:,,· .'. " / '., '
.' , c.__....:...._.._.. ___..'.\ .,. .....;----

", ';r ,~i,>· //..



PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 in!. 1101

fax: 312 00 30

c-mai!: primar@bucuresti-primaria.ro
s~ccert!fic-a! !sa 9001 : 2COO S~/M ;::er".r;cai 15014001 . 2004

Primăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE

Privind Încheierea unui act adiţional la Contractul de Concesiune nr. 1329/29.03.2000,
referitor la modificarea Anexei 1 a Părţii a VI -a a Caietului de Sarcini al Concesiunii, prin

scoaterea din aceasta a unui număr de 22 foraje (puţuri), care vor fi trecute În administrarea
Administraţiei Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti

În vederea aplicării prevederilor H.C.G.M.B. nr. 83/2008 privind aprobarea trecem In
administrarea Administraţiei lacuri,parcuri şi Agrement Bucureşti a unui număr de 22 foraje (puţuri)
care s-au aflat În administrarea S.c. Apa Nova Bucureşti S.A., se impune încheierea unui act
adiţional la Contractul de Concesiune nr. 1329/29.03.2000. Acest act adiţional are ca scop
modificarea Anexei 1 a Părţii a VI - a, a Caietului de Sarcini al Concesiunii, prin scoaterea din
aceasta a unui număr de 22 foraje (puţuri de mare adâncime) care vor fi transferate în administrarea
Administraţiei lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti, aşa cum s-a convenit în Procesul Verbal
semnat de părţile implicate. Locaţiile stabilite în Anexa la prezentul proiect de hotărâre rămânneschimbare'. ' ., , -

În urma inventarierii şi analizării factorilor de risc în ceea ce priveşte degradarea calităţii apei
pe traseul dintre uzinele de apă şi branşamentele clienţilor, s-a ajuns la următoarele concluzii:

1. Pentru asigurarea parametrilor de presiune şi debit ai apei distribuite mai este
necesară operarea a 8 puţuri;

2. restul de 136 puţuri nu mai sunt utile S.C. Apa Nova Bucureşti S.A. pentru
îndeplinirea obligaţiilor contractuale.

Administraţia Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti are în prezent în administrare parcurile
din municipiul Bucureşti, parcuri pentru a căror irigare, ar fi necesară, preluarea în administrare a
puţuri lor amplasate pe locaţiile menţionate în Anexă la proiectul de hotărâre. În acelaşi sens se
consideră oportun ca întreaga gamă de mijloace necesare unei bune administrări a parcurilor, să fie
gestionată de aceeaşi persoană juridică.

Având în vedere cele prezentate, propunem încheierea unui act adiţional la Contractul de
Concesiune nr. 1329/29.03.2000 în vederea modificării Anexei 1 a Părţii a VI -a, a Caietului de
Sarcini al Concesiunii prin scoaterea din aceasta a unui număr de 22Joraje, care vor fi trecute în
administrarea Administraţiei Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti: frlConformitate cu prevederile
H.C.G.M.B. nr. 83/2008.

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Directia Generală Infrastructură•
şi Servicii Publice

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel: 305 55 35 ;Fax:305 55 72; tel.cenlralâ : 3055500, int. 1150

hltp:/Iwww.bucuresti-primaria.ro

Directia Utilităti Publice. .

SMC certlficallSO 9001 : 2000

SMM certifICat 15014001: 2004

RAPORT de SPECIALITATE

AVIZAT
~ICEPRIMAR,

Privind Încheierea unui act adiţional la Contractul de Concesiune nr, 1329/29.03.2000, referitor la
modificarea Anexei I a Părţii a VI - a, a Caietului de Sarcini al Concesiunii, prin scoaterea din

aceasta a unui număr de 22 (douăzeci şi două) foraje care vor fi trecute În administrarea
Administraţiei Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti

În conformitate cu prevederile H.C.G.M.B. nr. 83/2008 privind aprobarea trecem ln
administrarea Administraţiei Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti a unui număr de 22 foraje aflate În
prezent În administrarea S.C. Apa Nova Bucureşti S.A. este necesar să se Încheie un cat adiţional la
Contractul de Concesiune. Odată cu Încheierea acestuia, s-au concesionat către S.C. Apa Nava
Bucureşti S.A. un număr de 144 de foraje (puţuri de mare adâncime), În vederea fumizării către
locuitorii municipiului Bucureşti, a serviciilor de alimentare cu apă.

S.C. Apa Nava Bucureşti S.A. a inventariat şi analizat factorii de risc În ceea ce priveşte
degradarea calităţii apei, pe traseul dintre uzinele de apă şi branşamentele clienţilor. În urma acestei
analize specialiştii S.C. Apa Nava Bucureşti S.A. au concluzionat că riscul cel mai mare de apariţie a
neconformităţilor Îl reprezintă apa subterană pompată direct În reţeaua de distribuţie, apă care, deşi se
Înscrie În parametrii de calitate ai apei potabile din surse subterane, nu corespunde parametrilor de
calitate ai apei potabile distribuite printr-o reţea de distribuţie conform Legii nr. 458/2002 privind
calitatea apei.

Ca urmare a acestei concluzii, au fost verificate toate puţurile de pe teritoriul municipiului
Bucureşti administrate de S.C. Apa Nova Bucureşti S.A., din punct de vedere al utilităţii lor În ceea ce
priveşte asigurarea serviciului de alimentare cu apă, constatându-se următoarele:

1. Pentru asigurarea parametrilor de presiune şi debit ai apei distribui te, mai este
necesară operarea a 8 puţuri;

2. Restul de 136 de puţuri nu mai sunt utile S.c. Apa Nava Bucureşti S.A. pentru
Îndeplinirea obligaţiilor contractuale.

Ţinând cont de cele precizate mai sus şi de faptul că Administraţia Lacuri, Parcuri şi agrement
Bucureşti, din municipiul Bucureşti, parcuri pentru a căror irigare ar fi necesară preluarea În
administrare a 22 puţuri inutile pentru S.C. Apa Nava Bucureşti S.A., amplasate pe locaţiile stabilite
prin Anexa 1 la H.C.G.M.B. nr. 83/2008, s-a considerat oportună transferarea acestor foraje În
administrarea Administraţiei Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti.

http://hltp:/Iwww.bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Directia Generală Infrastmctură,
şi Servicii Publice

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel: 305 55 35 ;Fax:305 5572; tel.centrală: 3055500, in!. 1150

http://www.bucuresti-primaria.ro

SMC certrficallSO 9001 . 2000

SMM certificallS014001 : 2004

Acest lucru se poate face În condiţiile stabilite de H.C.G,M.B, nr. 83/2008 prin Încheierea unui
protocol Între părţile implicate şi prin Încheierea unui act adiţional la Contractul de Concesiune nr.
1329/29.03.2000 care să modifice Anexa l a Părţii a VI - a, a Caietului de Sarcini al Concesiunii, prin
scoaterea din aceasta a celor 22 foraje (puţuri) care vor trece din administrarea Administraţiei Lacuri,
Parcuri şi Agrement Bucureşti, În baza semnării protocolului Între părţile implicate.

DIRECTOR GENERAL,

DIRECTOR EXECUTIV D.U.P.,

intocmit:MJ~0.200812 ex.lGV/ADRESEDlVERSE/dispoziliireferalehOlarâri

http://www.bucuresti-primaria.ro


-. <::
' ...{.

Municipiul Bucuresti
ARBAC
Bd. Regina Elisabeta nr. 41, sector 5
TellFax: 311.21.18; 311.20.63

Catre: Primaria Municipiului Bucuresti
Directia Generala Infrastructura si Servicii Publice
Domnului Director Executiv Valentin STANESCU

Stimate domn'uleDirector Executiv,

~
r--. In legatura cu punerea ib aplicare a HCGMB nr. 83/ 2008 privind trecerea in administrarea ALPA a

unui numar de 22 foraje care sunt folosite pentru activitatea de agrement din capitala, va prezentam
urmatorul punct de vedere ARBAC:

- Proiectul de Act Aditional prezentat este in conformitate. cu prevederile Contractului de
Concesiune clauza 52.11 referitor la modificari sau completari care pot fi aduse Contractului de
Concesiune cat si clauza 29 - Bunuri,

Va multumim pentru colaborare.

ACRE

••
~..

Intocmit: DTI Red.: MRI adresa.docl3.04.2008



1'1"·. <':0 \ .",' ,"1 Jc·. i

incheiat astazi ... : .i':.
• L

, , ~...

Avand in vedere H.C.G.M.B. nr. 83/29.02.2008, prin care s-a aprobat transferul in administrarea
Administratiei Lacuri, Parcuri si Agrement Bucuresti a unui numar de 22 foraje concesionate S.C. APA
NOVA BUCURESTI S.A., s-a incheia! prezentul Proces verbal de predare-primire dupa cum urmeaza:

~,. S.C. APA NOVA BUCURESTI SA preda Municipiului Bucuresti bunurile publice aferente
celor 22 foraje;
Municipiul Bucuresti preia de la S.C. APA NOV A BUCURESTI S.A. si preda Administratiei
Lacuri, Parcuri si Agrement Bucuresti bunurile publice aferente celor 22 foraje;
Administratia Lacuri, Parcuri si Agrement Bucuresti preia de la Municipiul Bucuresti bunurile
publice aferente celor 22 foraje.

Fisele bunurilor publice predate-prirn.ite constituie anexa la prezentul Protocol si face parte integranta din
acesta.

In termen de 30 (treizeci) de zile de la data incheierii prezentului Protocol, partile semnatare vor
determina. preluarea de către Administraţia Lacuri Parcuri şi Agrement Bucureşti a contractelor de
fumizare a energiei electrice Încheiate de S.C. APA NOVA BUCURESTI S.A. pentru bunurile predate-
primite.

Prezentul Protocol a fost incheiat in 3 (trei) exemplare originale, eate unu pentru fiecare parte.

Pentru Adrn.in.istratia Lacuri, Parcuri si Agrement
Bucuresti:

Pentru Municipiul Bucuresti:

PMB - Dîrectia Ab~\~'\'?\~~ ;>~~'t.'\c;,,;~

'-'.'
\\.ll~ .:::.

'\'~ţ'~~;:';

PMB - Directia Utilitati Publice

Andrea
Dîrecto

.~ .:..
~~:.}l·i!t::,I()J-. ".:

Valentin STANESCU/,c' .. ~... ,,~...•?- -')' .~. ---", "

Director Ex cutiv' ..y : -c,'["
iii: .. -,

c- " '

Pentru S.C.AP A NOVABUCURESTI SA:


